¶

& periculose hyeme naviges. Ego ad urbem accessi pridie Non. Januarij. Ob viam mibi sic est proditum, ut nihil fieri potuerit honoratus. Sed incidi in ipsam flammarum civilis discordiae, vel potius bellum, cui cum cuperem mederi, & ut arbitror, possem, cupiditates certorum hominum, (nam ex utraque parte sunt, qui pugnare cupiant) impedimento mibi fuerunt. Omnidò & ipse Cæsar, amicus noster, minaces ad Senatum, & acerbas literas miserat: & erat adhuc impudens, qui exercitum & provinciam invito Senatu teneret: & Curio meus illum incitabat. Antonius quidem noster, & Q. Cassius nulla vi expulsi ad Cæsarem cum Curione profecti erant: posteaquam Senatus consulibus, prætoribus, tribunis Pl. & nobis (qui proconsules sumus) negotium dederat, ut curaremus, ne quid Resp. detrimenti caperet. Nunquam majore in periculo civitas fuit: nunquam improbi ciues habuerunt paratiorem ducem. Omnidò ex hac quoque parte diligentissimè bellum comparatur. Id sit autoritate & studio Pompei nostri, qui Cæsarem serò cœpit timere. Nobis inter has turbas Se-
ua.

natus tamen frequens flagitavit triumphum: sed Lentulus Cos. quod maius suum beneficium faceret, simulatque expedisset, quae essent necessaria, de Republica dixit se relaturum. Nos agimus nihil cupidè, eoque est nostra pluris autoritas. Italiæ regiones descriptæ sunt, quam quisque partem tueretur. Nos Capuam sumsimus. Hæc te scire volui. Tu etiam atque etiam cura, ut valeas, literasque ad me mittas, quotiescumque habebis, cui des. Etiam atque etiam vale. Datum pridie Id. Jan.

M. T. C. Imp. Cn. Pompejo Procos Att. 8. 15.

Cum ad te literas misissim, quæ tibi Canusii redditæ sunt, suspitionem nullam habebam, te Reipubl. causâ mare transiturum: eramque in spe magnâ, fore, ut in Italâ possemus aut concordiam constituere, quâ mihi nihil utilius videbatur, aut Remp. summâ cum dignitate defendere. Interim nondum meis literis ad te perlatis, ex iis mandatis, quæ D. Ælio ad Coss. dederas, certior tui consilij factus non exspectavi, dum mihi à te literæ redderentur: confessimque cum Q.

Fra-

Fratre & cum liberis nostris iter ad te in
 Apuliam facere cœpi. Cum Theanum Si-
 dicinum venissem, C. Messius familiaris
 tuus mihi dixit, aliisque complures, Cœsa-
 rem iter habere Capuam; & eo ipso die
 mansurum esse Æserniæ. Sanè sum com-
 motus: quod, si ita esset, non modò iter
 meum interclusum, sed meipsum planè
 exceptum putabam. Itaque cum Cales
 processi, ut ibi potissimum consisterem,
 dum certum nobis ab Æsernia de eo, quod
 audieram, referretur. At mihi, cùm
 Calibus essem, afferuntur literarum tuarum
 exemplum, quas tu ad Lentulum Cos mis-
 sisses. Hæ scriptæ sic erant: Literas tibi
 à L. Domitio ad XIII. Cal. Mart. allatas
 esse, eorumque exemplum subscripseras:
 magniq; interesse Reip. scripseras, omneis
 copias primo quoque tempore in unum lo-
 cum convenire, & ut, præsidij quod satis
 esset, Capuae relinqueret. His ego literis
 lectis in eadem opinione fui, quâ reliqui
 omnes, te cum oīnibus copiis ad Corfi-
 nium esse venturum: quo mihi, cùm Cœsar
 ad oppidum castra haberet, tutum iter
 esse non arbitrabar. Cum res in summa
 exspectatione esset, utrumque simul audi-
 vi-

vimus, & quæ Corfinij acta essent, & te iter Brundusium facere cœpisse. Cumque nec mibi, nec fratri meo dubium esset, quin Brundusium contenderemus: à multis, qui è Samnio, Apuliaque veniebant, admoniti sumus, ut caveremus, ne exciperemur à Cæsare, quod is in eadem loca, quæ nos petebamus, profectus, celerius etiam, quam nos possemus, eò, quod intenderat, venturus esset. Quod cum ita esset, nec mibi, nec fratri meo, nec cuiquam amicorum placuit committere, ut temeritas nostra non solum nobis, sed etiam Reipubl. noceret: cum præsertim non dubitaremus, quin, si etiam nobis tutum iter fuisset, te tamen jam consequi non possemus. Interim accepimus tuas litteras Canusio ad X. Calend. Mart. datas: quibus nos hortaris, ut celerius Brundusium veniamus: quas cum accepissimus ad III. Cal. Mart. non dubitamus, quin tu jam Brundusium pervenisses: nobisque iter ilud omnino interclusum videbatur, neque minus nos esse captos: quam qui Corfinium venissent. Neque enim eos solos arbitramur capi, qui in armatorum manus incidunt, sed eos nihilominus, qui regionibus

bus exclusi, intra præsidia, atque intra
arma aliena venissent. Quod cùm ita
sit, maximè vellem, primum semper tecum
fuisse: quod quidem tibi ostenderam,
cùm à me Capuam reijciebam. Quod fe-
ci non vitandi oneris causa: sed quod vi-
debam teneri illam urbem sine exercitu
non posse: accidere autem mihi nolebam,
quod doleo viris fortissimis accidisse. Quo-
niam autem, tecum ut essem, non conti-
git, utinam tui consiliij certior factus es-
sem: nam Juspicio assequi non potui,
quod omnia prius arbitratus sum fore,
quam ut hæc Reip. causâ in Italia non pos-
set, duce te, consistere. Neque verò nunc
consilium tuum reprehendo, sed fortunam
Reip. lugeo. Nec si ego, quid tu sis secu-
tus, non perspicio, idcirco, minus existi-
mo, te nihil nisi summâ ratione fecisse.
Mea quæ semper fuerit sententia, pri-
mùm de pace, vel iniqua conditione reti-
nenda, deinde de urbe (nam de Italia
quidem nihil mihi unquam ostenderas)
meminisse te arbitror. Sed mihi non su-
mo, ut meum consilium valere debuerit,
secutus sum tuum, neque id Reip. causa,
de qua desperavi, quæ & nunc afflcta
est,

est, nec excitari sine civili perniciosissimo bello potest: sed te quærebam, tecum esse cupiebam: neque ejus rei facultatem, si qua erit, prætermittam. Ego me in hac omni causa facile intelligebam pugnandi cupidis hominibus non satisfacere. Primum enim præ me tuli, me nihil malle, quam pacem: non quin eadem timerem, quæ illi: sed ea bello civili leviora ducebam. Inde suscepto bello, cum pacis conditiones ad te afferri, à teque ad eas honorifice & largè responderi viderem, dixi meam rationem, quam tibi facilè me probaturum, pro tuo in me beneficio, arbitrabar. Memineram me esse unum, qui pro meis maximis in Remp. meritis supplicia miserrima & crudelissima pertulisse: me esse unum, qui si offendissem ejus animum, cui tum, cum jam in armis essemus, Consulatus tamen alter & triumphus amplissimus deferebatur, subijcerer ijsdem prælijs, ut mea persona semper ad improborum civium impetus aliquid videretur habere populare. Atque hæc non ego prius sum suspicatus, quam mihi palam denunciata sunt: neque ea tam pertimui, si subeunda essent, quam declinanda putavi, si

honestè vitare possem. Quoniam brevem illius temporis, dum in ſe pax fuit, rationem nostram vides: reliqui facultatem res ademit. Iis autem quibus non satisfacio, facilè respondeo. Neque enim ego amicior C. Cæſari unquam fui, quam illi: neque amiores Reip. illi, quam ego. Hoc inter me & illos interest, quod, cum & illi cives optimi ſint, & ego ab iſta laude non abſim, ego conditionibus, quod idem te intellexeram velle: illi armis, diſceptari maluerunt. Que quoniam ratio vicit, perficiam profeſtō, ut neque Rep. civis à me animum, neque tu amici desideres. Vale.

Cn. Pompejus Procos. M. Marcellus & L. Lentulo Coss. S. D.

Attic. 8. 17.

Go, quod existimabam, diſpersos nos neque Reip. utiles neque nobis præſidio eſſe poſſe, idcirco ad L. Domitium literas miſi, priuū ut ipſe cum omni copia ad nos veniret: ſi de ſe dubitaret, ut cohortes XIX, quæ ex Piceno ad me iter habebant, ad nos mitteret. Quod veritus ſum, factum eſt, ut Domitius implicatur, neque ipſe ſatis firmus eſſet ad caſtra fa-

facienda, quod meas XIX. & suas XII. cohortes tribus in oppidis distributas habet: (nam partim Albæ partim Sulmonæ collocavit:) neque, si vellet, expedire posset. Nunc scitote, me esse in summa solitudine. Nam & tot & tales viros periculo obsidionis liberare cupio: neque subsidio ire possim, quod his duabus legionibus non puto esse committendum, ut illuc ducantur. Ex quibus tamen non amplius XIV. cohortes contrahere potui, quas Brundusium misi: neque Canusium sine praesidio, dum abessem, putavi esse dimitendum. D. Aelio mandaram, quod maiores copias sperabam nos habituros, ut, si vobis videretur, alteruter vestrum ad me veniret: alter in Siciliam cum ea copia, quam Capuæ & circum Capuam comparatis, & cum iis militibus, quos Faustus legit, proficeretur: Domitius cum XII. suis cohortibus eodem adjungeretur, reliquæ copiae omnes Brundusium cogerentur & inde navibus Dyrrhachium transportarentur. Nunc, cum hoc tempore nihil magis ego, quam vos, subsidio Domitio ire possim, seu per montes explicare, non est nobis committendum, ut ad has XIV.

cohortes, quas dubio animo habeo, hostis
accedere, aut in itinere me consequi pos-
sit. Quamobrem placitum est mihi, (e-
tiam video C. Marcello & ceteris nostri
ordinis, qui h̄c sunt,) ut Brundusium du-
cerem hanc copiam, quam mecum habeo.
Vos hortor, ut quotcunque militum con-
trabere poteritis, contrahatis, & eodem
veniatis quāmprimūm. Arma quæ ad
me missuri eratis, ijs, censeo, armatis mi-
lites, quos vobiscum habetis: quæ arma
superabunt, eas si Brundusium jumentis de-
portaveritis, vehementer Reip. profueri-
tis. De hac re vellem nostros certiores
feceritis. Ego ad P. Lupum & C. Copo-
nium Prætores misi, ut se nobis conjunge-
rent, & militum quot haberent, ad vos
deducerent. Valete.